



Hjerpsted-komiteen har nedlagt sig selv

I en lang årrække har en lille gruppe mennesker bakket aktivt op om Hjerpsted Feriekoloni, blandt andet med at invitere interesserede til årlige hyggemøder. Nu har gruppen opløst sig selv.

NYE TIDER

Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Hjerpsted-Komiteen kan vel bedst beskrives som en slags støttekreds for Skoleforeningens børnehavokoloni Hjerpsted.

Komiteen sørgede i sine første år for at indsamle penge til Hjerpsted og arrangere det årlige sommermøde med en foredragsholder fra Sydslesvig.

Siden har det ændret sig, så den økonomiske hjælp mere er gået i retning af udfærdigelse af fondssøgninger, men sommermøderne er fortsat som en af de vigtigste opgaver.

- Vi er sat i verden for at lave arrangementer, siger Karen Jessen og beretter om sommermøder med typisk 40-70 deltagere, nogle gange helt fyldt og altid hyggeligt.

Karen Jessen har været formand for Hjerpsted-komiteen siden 2006, men det er hun ikke mere. Komiteen har i foråret nemlig nedlagt sig selv.

Selvfolgelig er det trist, siger komite-kollega Susanne Mathiesen, der har været daglig leder af Hjerpsted Feriekoloni siden 2005, og Karen Jessen tilføjer:

- Men nogle gange er man nødt til at trække en streg og sige: »Det var det«.

»Sikke et cirkus«

Det er især lokale og grænseforeningsmedlemmer, der er kommet til det årlige sommermøde, men det er efterhånden blevet færre og færre, og sidste år var der kun godt 20.

- Vi har kunnet se år for år, hvilken vej det gik, siger Karen og Susanne samstemmende.

De, der er kommet til vores sommermøder, er den ældre generation, og de falder naturligvis fra. Den faste kerne blev gammel.

Dertil kom en markant streg i regningen, som i sidste ende fik komiteen til at overveje sin fremtid.

- I kølvandet på hvidvaskaffæren (der ramte Danske Bank i 2017, red.) skulle alting registreres på en helt anden måde. Vi skulle være en forening - sikke et cirkus!, siger Karen Jessen.

- Det er kun små beløb, vi har med at gøre, men det var et stort apparat, der skulle sættes i gang. Og så begyndte vi at snakke om, at



I lang tid før Hjerpsted Feriekoloni i 1967 blev en fast bestanddel af Skoleforeningen, blev der oprettet en vennekreds for kolonien. Nu hører Hjerpsted-komiteen, som den hed, fortiden til. Foto:Trine Flamming



Skulle der være nogen, der har »Hjerpsted-abstinenser«, er de altid velkomne til at lægge vejen forbi den røde barak: - Dorene er stadig åbne, understreger daglig leder Susanne Mathiesen (tv.), som sammen med Karen Jessen (th.) er blandt de sidste medlemmer af Hjerpsted-komiteen. Foto:Trine Flamming

det måske var på tide at nedlægge vores hverv.

Hverken Susanne Mathiesen eller Karen Jessen tror på, at sommer-



Jeg tror ikke, vi gør nogen fortræd ved ikke at være her mere.

Karen Jessen, tidligere formand, Hjerpsted-komiteen,

møder, som man har kendt dem, vil have en fremtid hos yngre generationer.

- De kommer ikke til sådan noget. Informationer om Sydslesvig og grænsehistorier kan de få andre steder fra. Så jeg tror ikke, vi gør nogen fortræd ved ikke at være her mere, siger Karen Jessen.

Succes kan skabe nyt

Det årlige sommermøde har fundet sted i slutningen af august eller starten af september, så hvis man undrer sig over, at man endnu ikke har fået en invitation, er det altså

RESUMÉE

Über viele Jahre hinweg hat eine kleine Gruppe von Menschen aktiv die Ferienkolonie in Hjerpsted unterstützt. Es wurden Gelder für die Kolonie beschafft und zu jährlichen Sommertreffen mit einem Referenten aus Südschleswig eingeladen, doch das ist nun vorbei. Die Gruppe, das sogenannte Hjerpsted-Komitee, hat sich aufgelöst.

- Natürlich ist es traurig, aber manchmal muss man einen Schlusstrich ziehen, sagen zwei der letzten Komiteemitglieder, Susanne Mathiesen und Karen Jessen.

fordi det er slut.

Men måske er noget andet under opsejling.

Efter 2022, da Hjerpstedts første 50 år i Skoleforeningens regi blev fejret med en succesrig jubilæumsfest, har den nu nedlagte komite og Skoleforeningens dagtilbudskontor snakket om at erstatte sommermødet med noget, der måske er mere tidssvarende.

Det kan være et åbent hus, hvor man kan vise forældrene, hvad det er, deres børn får glæde af, når de er på koloni, og/eller måske en arbejdsweekend, som lejrskolen Vesterled har stor succes med.

Hvad, det bliver, må tiden vise. Og en ny gruppe mennesker finde frem til.

I Hjerpsted-komiteen sad til sidst: Karen Jessen (formand), Susanne Mathiesen, Ove Nissen, Hans Fritz-bøger og Linda Skrydstrup (Dagtilbudskontoret).



Rigtig mange børn tog hul på deres skolegang tirsdag den 3. september. Her er det nye indskolingselever på Jens Jessen-Skolen i Flensborg. Foto: Marc Peetz

Skoleåret er i gang

SKOLESTART

Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Så er skoleåret 2024/25 i gang.

De børnehaver, der har holdt ferielukket, sluttede deres sommerferie for et stykke tid siden, skolerne på øerne har været i gang siden

den 26. august, og i denne uge har også resten af skoleeleverne taget hul på et nyt år.

For nogle af eleverne, nemlig de nye indskolingselever, er det et helt nyt kapitel, de er gået i gang med.

De har forladt førskolen i børnehaven og er begyndt i den rigtige skole, hvor rejsen mod et fast og trygt ståsted i livets store skole tager endnu mere fart.

Til alle nye indskolingselever skal lyde et: Velkommen i skole - vi er glade for, I er her.

Og til alle andre elever: Velkommen tilbage - vi er glade for at se jer igen.

I år er 635 nye og i alt mere end 5800 elever startet i de danske skoler i sydslesvig.

Direkte vej på Sild

På Sild er der ingen ventetid, fra man er førskolebarn, til man begynder i skole.

Her holder børnehaven nemlig ikke sommerferielukket, og derfor sker udsmidningen fra børnehaven samme dag som indskoling.

Pædagogerne siger således farvel til børnene - altså smider dem ud - umiddelbart inden de bliver hilset velkommen i skole. De bliver faktisk »smidt« direkte i armene på deres nye voksne.

Det skete i år onsdag den 28. august for 16 elever, og det skete i hallen i Kejtum, hvor der er god plads til, at også alle interesserede familiemedlemmer kan tage del i det store øjeblik.

Børnehaveleder Kai Silkenat beretter:

»Vi havde en herlig dag med solskin, en del vemodstårer, men endnu flere smil og glade, forventningsfulde ansigter.

Vores afskeds-/indskolingsfest ser typisk sådan ud: Hvert barn bliver inviteret og må have seks gæster med. De får hver tildelt deres bord,

som selvfølgelig er pyntet op til denne festlige lejlighed.

Vi holder det ude i Kejtumhallen, hvor der er plads til alle.

Jeg starter med at holde en lille velkomsttale, og så siger stuepædagogerne noget til hvert enkelt barn. Det er altid meget personligt og til stor glæde for børn og voksne. Men selvfølgelig også altid en lille smule vemodigt, da de tager afsked fra noget kendt. Mange har vi jo haft hos os, siden de var et år.

Efterfølgende sender vi gæsterne ud, som så stiller sig på trappen foran hallen. Og så tager jeg og en af pædagogerne hvert barn og svinger dem ud i de varsomme hænder hos den kommende klasselærer og en medarbejder fra børne- og ungdomshuset. Mens vi svinger dem frem og tilbage synger vi: »Ud med dig, ud med dig. Nu skal du en anden vej!«. Det sker under høj jubel fra de andre.

Derefter tages der gruppebilleder, og så bliver de kørt med busser til Vesterland, hvor de lige tager en tur forbi børnehaven, hvor de børn,



Foto: Trine Flamming

Produktion i Tønning

På Uffe-Skolen i Tønning har man en helt særlig indskolingstradition.

Her begiver skoleleder Göran Rust og skolesekretær Clara Keim ugen før skolestart sig nemlig i køkkenet for at bage boller til de nye elever og deres forældre.

Opskriften er den samme, som den har været i årtier, og selv om Clara ifølge Göran har mest styr på

det, hjælper skolelederen gerne til alt det, han kan - og således fik de to fredag den 30. august produceret 100 stk. boller.

De blev frosset ned, taget op dagen før dagen og på dagen garanteret med ost eller spegepølse, så der var lidt godt at spise, da 14 nye elever begyndte i skole tirsdag den 3. september.

Foto: Trine Flamming



Flere børn i Vimmersbøl

I Vimmersbøl er der sket meget nyt, for her er der ikke længere

kun skolelever på matriklen.

Efter sommerferien har Vimmersbøl Daginstitution slået dørene op for i alt op til 88 børn, og erstatter dermed de to børnehaver i Humtrup og Aventoft.



Joko bliver smidt ud af sine børnehavepædagoger og direkte i armene på nogle af de voksne i den nye hverdag. Privatfoto

der bliver tilbage, står spalier og vinker farvel med dannebrog, Og så tager de over til skolen,

hvor de indtager deres klasseværelse og har en første lille time. Det er som sagt altid med et græ-

dende og et smilende øje, da vi jo tager afsked og sender videre.....«

Hjerpsted - kolonien og komiteen

Barakken, som Hjerpsted Feriekoloni holder til i, blev sat op i sommeren 1945, så Fårhusfangerne, der kom til Hjerpsted for at grave afvandede grøfter, havde noget at bo i.

Siden overtog Københavns Kommunalrådsforening, som hidtil havde benyttet Hjerpstedts forsamlingshus, Vennelyst, barakken til koloni til deres børnehaver.

De sydslesvigske børn begyndte at komme til Hjerpsted, da Marie Lassen, Slesvig, gennem sine kontakter i Københavns Kommunalrådsforening fik lov til at benytte stedet til »sine« børn fra Slesvig.

Efterhånden var København ikke interesseret i Hjerp-

sted mere, men det var man i Sydslesvig, og i 1967 overtog Dansk Skoleforening for Sydslesvig feriekolonien.

Formelt ejes barakken og grunden af Grænseforeningen, men det er Skoleforeningen, der står for drift og vedligeholdelse.

Allerede i slutningen af 1940erne fandt sydslesviginteresserede i Hjerpsted og omegn ud af, at det ville være en god ide med en støttekreds til kolonien.

Det var starten på Hjerpsted-komiteen.

Kredsens opgave var at samle penge ind, og det blev der også de første år. Desuden blev det bestemt, at der skulle holdes et årligt folkeligt/historisk møde - det såkaldte Hjerpsted-møde.

De seneste år er der ikke blevet samlet penge ind, men Hjerpsted-komiteen har søgt fondsmidler til gavn for kolonien og flittigt sørget for at arrangere Hjerpsted-møder. Det sidste blev afholdt i 2023, og i 2024 har komiteen nedlagt sig selv.

Kilder: Ulla Seligmand, formand 1993-2006 og www.graenseforeningen.dk

